သိရသည်။ ညီတော်မင်းတုန်းမင်းလက်ထက်တွင် မြို့သစ်တည်ဆောက်ရာ၌ အောင်နန်းသာစံရွှေနန်း ပြာသာဒ်တော်ကြီးကိုပင် ထုပ်လျှောက်ကွန်းတိုင်းလက်ခံတိုင်တို့ကိုအမှတ်အသားပြုဖျက်ကာ မန္တလေး မြန်မာ့စံကော်ရွှေနန်းတော်ကြီးကို အဆောင်ဆောင် အခန်းခန်းဖြင့် ခမ်းနားစွာတည်ဆောက်စံမြန်းတော်မူခဲ့သည်။

သားတော်သီပေါမင်းလက်ထက် သက္ကရာဇ် ၁၂၄၇ခုနှစ် (ခရစ်သက္ကရာဇ် ၁၈၈၅ ခုနှစ်)တွင် နယ်ချဲ့တို့သိမ်းပိုက်ကာ အရှင်နန္ဒပိပေါတော်မူပြီး အဖိုးတန်ရွှေငွေရတနာရေးဟောင်းပေ၊ ပုရပိုက်စာတို့နယ်ချဲ့တို့ ယူငင်ခြင်းဖြင့် ဆီးခြင်းကိုခံခဲ့ရသည်။ သက္ကရာဇ် ၁၂၆၈ ခု (ခရစ်သက္ကရာဇ် ၁၉၀၆ခုနှစ်)ခန့်တွင် မြန်မာကျောက်စာဌာနပေါ်ပေါက်လာကာရွှေနန်းတော်ကြီးကိုအဘက်ဘက်မှ ဓာတ်ပုံ

ရိုက်မှတ်တမ်းတင်ခြင်း၊ လိုအပ်သလိုမှတ်တမ်းများရေးမှတ်နိုင်ခဲ့သည်။ ဗုဒ္ဓဟူးနေ့ကမ္ဘာစစ်ဖြစ်ပြီးကာလသက္ကရာဇ် ၁၃၀၇ ခုနှစ် (ခရစ်နှစ် ၁၉၄၅ ခုနှစ်) အင်္ဂလိပ်နှင့်ဂျပန်တို့ကွဲပြားကြား မီးလောင်ကျွမ်းပျက်စီးသွားခဲ့ပေသည်။ နောက်ပိုင်းတွင် ဖိုးချစ်စိတ်ဓာတ်ရှင်သန်ထက်မြက်ရေး အချုပ်အချာအာဏာထိန်းသိမ်းကာကွယ်ရေးအမျိုးသားယဉ်ကျေးမှုအားပေးမြှင့်တင်ရေးရည်ရွယ်ချက်ဖြင့် ရွှေနန်းတော်ပြန်လည်တည်ဆောက်ရေးကြိုးကြပ်မှုပဟိုတော်မဟိုတို့စွဲစည်းကာ ပြန်လည်တည်ဆောက်နိုင်ခဲ့သည်။ ပညာရှင်အသီးသီးမှ မှတ်တမ်းများစွာကူညီပေးခြင်း

ရောက်ဖူးမြော်လေ့ရှိသည်။

ဒေသခံများကမူ မြင်းလှည်းကလေးနှင့် သွားမှုများ အင်းဝရွှေစည်းခုံဘုရားဟုပင် တင်စားထားကြသည်။ အင်းဝရွှေစည်းခုံ ဘုရားမှာ အင်းဝမြို့ဟောင်းရှိ စည်တိုပုံမြို့ရိုး ၏ အနောက်တောင်ထောင့်တွင်တည်ရှိသော စေတီပင်ဖြစ်သည်။ စေတီတော်ကို ပထမ အင်းဝခေတ် မင်းကြီးစွာစော်ကဲ (အေဒီ ၁၃၆၇-၁၄၀၀) မြန်မာသက္ကရာဇ် ၇၃၂ ခု အေဒီ (၁၃၇၀) တွင် တည်ထားကိုးကွယ်ခဲ့ သော စေတီပင်ဖြစ်သည်။

စေတီတော်မှာ နောက်ဆက်ခံသည့် ညောင် ရမ်းအဆက်ဆက် အလေးထားကိုးကွယ်ခဲ့ သည့် စေတီတစ်ဆူဖြစ်သည်။ သာလွန်မင်း လက်ထက်တွင်တစ်ကြိမ်၊ ပြည်မင်းလက်ထက် တွင်တစ်ကြိမ် လုံးတော်ပြည့်ရွှေချတော်မူခဲ့ သည်။ အထူးသဖြင့် ညောင်ရမ်းမင်း၏အချို့ သောဘာသာရေးအခမ်းအနားကို